
 

 

 
 

Oggetto: affidamenti incarichi didattici nei Corsi di Laurea in Logopedia, Tecnica della Riabilitazione 
Psichiatrica e Terapia della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva Anno accademico 2024/2025-  
Professori Ordinari e Associati di Ateneo. 

 
LA DIRETTRICE  

 
VISTO il D.P.R. del 11.07.1980, n. 382, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge n. 240/2010, in particolare gli artt. 6 – co. 4 -e 23 co.2 ; 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 645 del 17/10/2016; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 09/09/2013; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 803 de 

05/08/2013; 
VISTI gli Ordinamenti didattici, per l’anno accademico 2024/2025, dei Corsi di Laurea in Logopedia, 

Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva e Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica, afferenti ex  D.R. 
n. 1174 del 06/12/2012,  al  Dipartimento di Salute Mentale e Fisica  e Medicina Preventiva dell'Università degli 
Studi della Campania - Luigi Vanvitelli; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 10 del 30/05/2024, con la quale sono state approvate 
le programmazioni didattiche a.a. 2024/2025 dei Corsi di Laurea Triennale in Logopedia (L), Tecnica della 
Riabilitazione Psichiatrica (TRP) e Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva (TNPEE) nelle quali è stato 
proposto di affidare incarichi di insegnamento al personale docente di questo Ateneo; 

VISTO il nulla osta rilasciato, per il personale non afferente a questo Dipartimento, dai rispettivi 
Dipartimenti di afferenza; 

CONSIDERATO che il Decreto Rettorale n. 204 del 05/04/2016 ha specificato che "l'art. 10, c. 2 del 
Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici è da intendersi nel senso che il nulla osta prodotto dal 
personale docente e ricercatore prima dell'inizio della docenza presso un Dipartimento diverso da quello di 
afferenza, è rinnovato per gli anni accademici successivi a quello del primo rilascio, salvo mutamenti di situazioni 
di fatto o di diritto che ne comportino la revoca"; 

CONSIDERATO che l’impegno relativo allo svolgimento della suddetta attività rientra nel limite del monte 
ore complessivo derivante dal regime d’impegno assunto dai docenti proposti; 

RITENUTO di poter procedere, pertanto, all’affidamento degli incarichi di insegnamenti al personale 
docente come di seguito indicato, previa acquisizione del consenso da parte dei docenti proposti;   

 

DECRETA 
 

Art. 1) Per i motivi di cui in premessa,  per l’anno accademico 2024/2025 sono  affidati ai docenti 

di questo Ateneo, ai sensi del D.P.R. 382/80 e degli artt. 6  e 23 comma 2 della Legge 240 del 30.12.2010, 

incarichi didattici  a titolo gratuito, nei Corsi di Laurea  Triennale in Logopedia, Terapia della Neuro e 

Psicomotricità dell’età evolutiva e Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica attivati presso il Dipartimento di  

Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva  dell'Università degli Studi della Campania - Luigi Vanvitellli, 

come di seguito indicato: 

 

 

 

 

 



 

 

 

Corso di Laurea in  Logopedia  

Docente Ruolo Matricola SSD Insegnamento AF CdL/Corsi mutuati  
*in rosso il CdL mutuante 

CFU Ore A.S. 

Accardo Marina  

 
PA 055831 (MEDS- 04/A) 

Anatomia Patologica 

 
A423980 L 1 9 II.2 

Barillari Maria 
Rosaria 

PA 703661 MEDS-18/B 
Foniatria III 

A7111A 
L 2 18 II.2 

 
MEDS-18/B Foniatria IV A7114A L 2 18 II.1 

MEDS-18/B 
Foniatria VI  

A7125A L 3 27 III.2 

Calabrese 
Cecilia 

PA 058313 
MEDS- 07/A Malattie dell'Apparato 

Respiratorio 
A7115A L 

2 18 
II.2 

Carotenuto 
Marco 

PA 059233 MEDS-20/B 
Neuropsichiatria 

Infantile 
A7110A L 2 18 II.1 

Chieffi Sergio PO 056774 BIO- 06/A Fisiologia A7402C TNPEE/TRP/L/OAO 3 27 I.1 

Cirillo Mario PA 058955 MEDS- 22/A 
Diagnostica per 

Immagini e 
Radioterapia 

A7110B L 1 9 II.1 

Femiano Felice  PA 058729 MEDS- 16/A 
Malattie 

Odontostomatologiche 
A7125C L 2 18 III.2 

Gimigliano 
Francesca 

PO 059048 MEDS- 19/B 
Medicina Fisica e 

Riabilitativa 
A7123C L 1 9 III.1 

Lamberti 
Monica 

PA 058831 MEDS- 25/ B Medicina del Lavoro 
A7121C L 1 9 III.2 

Marrone Aldo PA 058101 MEDS- 05/A Medicina Interna A7115C L 1 9 II.2 

 Medicina Interna A7124C L 2 18 III.1 

Motta Gaetano PO 050028 MEDS- 18/A Otorinolaringoiatria A7112B L 2 18 II.1 

Rossi Francesca PO 058580 MEDS- 20/A Pediatria A7116A L 2 18 II.2 

Vietri Maria 
Teresa 

PA 058531 MEDS- 02/C Patologia Clinica A7106A L 1 9 I.2 

 
 
Corso di Laurea in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica 
 

Docente Ruolo Matricola SSD Insegnamento AF 
CdL/Corsi mutuati  

*in rosso il CdL 
mutuante 

CFU Ore A.S. 

Bucci  Paola PA 058273 

M-PSI-01/B Psicobiologia A7312A TRP 2 18 II.2 

MEDS- 11/A Psicometria  e  
Psicodiagnostica 

A7310B 
TRP 2 18 II.1 

Catapano  
Francesco 

PO 
056016 

MEDS- 11/A 
Psichiatria A7305A 

TRP 3 27 I.2 

Cirillo Mario 
 

PA 058955 
MEDS- 22/A Diagnostica  per  

Immagini  e  
Radioprotezione 

A7320B 
TRP 1 9 III.1 

Esposito Maria PA 700466 
MEDS-20/B Neuropsichiatria 

Infantile 
A7311B TNPEE 2 18 II.1 

Fiorillo Andrea PO 058962 MEDS- 11/A 
Psichiatria e salute 

mentale 
A423419 TRP 1 9 I.1 



 

 

 
MEDS - 11/A Metodologia  della  

ricerca  clinica  in  
Psichiatria 

A7322B TRP 
2 18 II.2 

Mucci Armida PO 056586 MEDS - 11/A Psichiatria A7324A TRP 3 27 III.2 

Misso Gabriella  PA 701956 
 

BIOS - 07/A Biochimica 
A7301C 

TRP 2 18 I.1 

Monteleone 
Alessio 

PA 
703217 

MEDS - 11/A 
Psicopatologia  

dell'Adolescenza 
A7311A 

TRP 
3 27 II.1 

 MEDS - 11/A 
Psicopatologia  e  
Igiene  Mentale 

A7312B TRP 1.5 13,5 II.2 

Sampogna Gaia PA 703220 MEDS - 11/A 

Principi  e  
fondamenti  della  

riabilitazione  
psichiatrica 

A7305B 

TRP 

3 27 I.2 

 

MEDS - 11/A Psichiatria sociale A423420 TRP 1 9 I.1 

MEDS- 26/C 
Interventi 

psicosociali in 
setting di gruppo 

A424012 

 

TRP 3 27 II.1 
 
 

Santagata De 
Castro Raffaello 

PA 
059168 

GIUR- 04/A Elementi  di  Diritto  
del  Lavoro 

A7318A 
 TRP 2 18 III.2 

Signoriello 
Simona 

PA 
 

084159 

 

MEDS- 24/A 
Statistica 

 
A7301B 

TRP/L/TNPEE/F/OAO 2 18 I.1 

Luciano Mario PA 701529 MEDS- 11/A Psicofarmacologia A7306B TRP 3 27 I.2 

Luciano Mario PA 701529 MEDS- 26/C 
Tecniche  di  

Riabilitazione  in  
età  infantile 

A7311C 
TRP 2 18 II.1 

Luciano Mario PA 701529 MEDS- 26/C 

Valutazione degli  
Interventi  

Psicosociali e 
interventi 

psicoeducativi 
familiari per 
pazienti con 

disturbi mentali 
gravi 

 
 
 
 

A423430  

 
 
 
 

TRP 

 
 
 
 

3 

 
 
 
 

27 

 
 
 
 

III.1 

Luciano Mario PA 701529 MEDS- 11/A 
Psicopatologia  e  
Igiene  Mentale 

A7312B TRP 1.5 13.5 II.2 

 
 
Corso di Laurea in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva 
 

Docente Ruolo Matricola SSD Insegnamento AF 
CdL/Corsi mutuati  

*in rosso il CdL 
mutuante 

CFU Ore A.S. 

Carotenuto 
Marco 

PA   059233 
MEDS-20/B 

Neuropsichiatria 
Infantile VI 

A7416B TNPEE 2 18 II.2 

MEDS-20/B 
Neuropsichiatria 

Infantile VII 
A7417B TNPEE 2 18 II.2 

De Luca 
Antonio 

PO 058020 BIO- 12/A Anatomia A7402B TRP/L/TNPEE/F/OAO 3 27 I.1 



 

 

Della Ragione 
Fulvio 

PO  053689 BIOS- 07/A Biochimica A7401B TNPEE 3 27 I.1 

Esposito Maria PA 700466 
MEDS-20/B Neuropsichiatria 

Infantile I 
A7404B TNPEE 2 18 I.2 

 

MEDS-20/B 
Neuropsichiatria 

infantile II 
A7405A TNPEE 2 18 I.2 

MEDS-20/B 
Neuropsichiatria 

Infantile IV 
A7414A TNPEE 3 27 II.1 

MEDS-20/B 
Neuropsichiatria 

Infantile IX 
A7423B TNPEE 2 18 III.1 

Ferraro Fausto PA 055737 MEDS- 23/A Anestesiologia A7425A TNPEE/TRP 2 18 III.1 

Gallo Antonio PA 059443 MEDS-12/A Neurologia A7412A TNPEE 1 9 II.1 

Gimigliano 
Francesca 

PO   059048 MEDS- 19/B 
Medicina Fisica e 

Riabilitativa 
A7416C TNPEE 2 18 II.2 

Marzuillo 
Pierluigi 

PA   
702193 

MEDS- 20/A Pediatria 
A7404A TNPEE 

2 18 I.2 

Nigro Vincenzo PO 056745 MEDS- 01/A Genetica Medica A7406B TRP/L/TNPEE/F/OAO 2 18 I.2 

Rambaldi 
Pierfrancesco 

PA   056025 MEDS- 22/A Radioprotezione A7424B TNPEE 1 9 III.2 

Pola Enrico PA 057086  MEDS- 19/A 
Malattie apparato 

locomotore 
A7412B TNPEE 2 18 II.1 

Testa Francesco PA   058953 MEDS- 17/A 
Malattie apparato 

visivo  
A7413B TNPEE 1 9 II.1 

Melillo Paolo PA 059508 INFO- 01/A Informatica A7414C TNPEE 1 9 II.1 

 
Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

                             
La Direttrice del Dipartimento 
 

         
                     Prof.ssa Armida Mucci 

                    

          
 


		2024-11-14T10:32:53+0100
	ARMIDA MUCCI




